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Encours 

(MD)

Taux 

d'endettement  

en% du PIB 

Cout annuel 

moyen %

Durée de vie 

moyenne   

(année)

Dette publique 45211.6 53.2% 4.1% 6.1

28218.8 33.2% 2.8% 6.97

16992.8 20.0% 5.9% 4.71

2014
Novembre 

2014
Novembre 2015

41167.7 40025.6 45211.6

49.9% 48.8% 53.2%

24781 24643.2 28218.8

16386.7 15382.4 16992.8

Milloins de dinars

Milloins de dinars

2014 Novembre 2014
Novembre 

2015
LFC 2015

          Principal
1071.9 957.6 1040.5 1250

566.4 525.1 641.9 780

           Principal
2277.4 2224.3 1758.4 1820

949.5 875.2 892.2 970

Dette Publique                                 
                      
Principal

3349.3 3181.9 2798.9 3070

1515.9 1400.3 1534.1 1750

Total 4865.2 4582.2 4333 4820

Encours (M.D)

Dette publique

du PIB

605.0
435.5

Prêts Multilatéraux Prêts Bilatéraux

Principal de la dette extérieure fin NOVEMBRE201501

1365.7

149.0 160.8 82.9

BTA BTCT (52 semaines) Mise en jeu de la 
Garantie de l'Etat

Autres

Principal de la dette intérieure fin Novembre2015D)
51.6%

0.9%

26.9%

1.6%

18.9%

Intérêts de la dette intérieure fin Novembre

BTA

BTCT (52 
semaines)

Dépôts à la TGT

Mise en jeu de la 
Garantie de l'Etat

Emprunt national 
2014

Autres

49.9%

48.8%

53.2%

51.5%

2014 NOVEMBRE 2014 NOVEMBRE 2015 L.F.C 2015

Evolution de l'endettement public

46.1%

19.6%

34.3%

Encours de la dette extérieure fin NOVEMBRE 2015

Dette Multilatérale

Dette Bilatérale

MFI

1%

52%

1%1%

37%

2%
6%

Encours de la dette intérieure fin NOVEMBRE
2015par source

BTCT (52 semaines)
BTA
Prise en charge de l'Etat des créances Bancaires
Mise en jeu de la garantie de l'Etat
Dépôts à la TGT
Autres Prêts
Emprunt national 

44%

13%

43%

Intérêts de la dette extérieure fin Novembre

Prêts 
Multilatéraux

Prêts Bilatéraux

Prêts du Marché 
Fin.Int

Direction Générale de Gestion de la Dette Publique et de la Coopération Financière



Milloins de dinars

L.F.C 2015
Novembre 

2015

Taux de 
réalisation 

5217 3646.6 69.9%
464 426.1 91.8%

195 197.1 0.0%

2566 1011.6 39.4%

1892 1892.1 100.0%

100 119.7 119.7%

1131 2194.1 194.0%

930 2007.5 215.9%

170 154.5 90.9%

31 32.1 103.5%

400 0 0.0%
6748 5840.7 86.6%

Milloins de dinars

BTA 5,3% 

Janvier 2018

BTA 5,75% 

janv 2021

BTA 6,618 mai 

2022

BTA 
6%AVRIL 

2023

BTA 6% 

Avril 2024

BTA 
6,3%OCT202

6

Montant 0 0 0

TMP 0 0 0

Montant 40 50.65 58.3

TMP 6 6.38 6.51

Montant 19.2 142.54 64.8

TMP 6.01 6.39 6.53

Montant 0 106.6 50.7

TMP 0 6.42 6.55

Montant 
23 140.9 7.3

TMP 6.04 6.46 6.57

Montant 
20.1 62 44.8

TMP 6.05 6.49 6.59

Montant 
15.1 83.1 23.5

TMP 6.11 6.55 6.62

Montant 
35 107.7 129.2 3.4

TMP 6.11 6.56 6.618 6.65

Montant 37.8 224 147.1

TMP 6.12 6.65 6.72

Montant 
162 208.7

TMP 6.52 6.59

190.2 693.49 129.2 386 252.8 355.8

6.06 6.46 6.62 6.60 6.55 6.64

Dette intérieure en devises

TOTAL

Emprunt Intérieur

SUKUK

Janvier

Bons de Trésor à Court Terme

Emprunt Extérieur

Financement des projets de l'Etat

Prêts rétrocédées

Bons de Trésor Assimilables

Programmes d'appui budgétaire ( 
bilatéral)

Programmes d'appui budgétaire 
(multilatéral)

Marché Financier International

Total

Montant 

TMP

2007.5

6.50

Mars

Avril

juillet

AOUT

Septembre

Novembre

Octobre

Juin

4715.0
4470.8

3646.6

5217.0

2308.0

1872.0

2194.1

1131.0

400.0

959.4 959.4

2014 2014 Novembre 2015 Novembre L.F.C 2015

Evolution de L'emprunt public (M.D) 

Emprunt Extérieur

Emprunt Intérieur

SUKUK

Emprunt national
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Montant

janvier 10 5.05

Fevrier 45 5.05

mars 36.5 5.05

Avril 10 5.05

Juin 28 5.07

Juillet 5 5.05

Septembre 8 5.06

Octobre 12 5.07

Total 154.5

C
o

2013 2014

N
o
v
e
m

Novembre 
2015

27510 99612 14110
828497 818712 466615
791940 668685 564301

1647947 1587009 1045026

2013 2014

N
o
v
e
m

Novembre 
2015

29 101.3 14.2
838.9 829.6 468.5
791.9 668.7 564.7

1659.8 1599.6 1047.4 Source: Tunisie Clearing

Marché de gré à gré

Opérations sans mouvements de fonds

Total

Opérations sans mouvements de fonds

Transactions boursières

5.06

Marché de gré à gré

Courbe des taux

Total

Transactions boursières

Tunisiens
15.2%

Propre
67.3%

OPCVM
17.5%

4.0%

4.2%

4.4%

4.6%

4.8%

5.0%

5.2%

5.4%

5.6%

5.8%

6.0%

6.2%

6.4%

6.6%

6.8%
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Fax: +216 71 562 415

Immeuble Annexe-Boulevard Beb bnet- La kasbah 1019 Tunis

ou Mlle Dhekra Askri 
daskri@finances.tn

ou Mme Kalthoum Bouhlel
kbouhlal@finances.tn

Pour plus de renseignements contacter Mme Kaouther Babia
kbibia@finances.tn
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